6.5. Contrato - Extrato Nº 129/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1931298

6.6. Extrato de Ata de Registro de Preços1931451

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 21/06/2023, às 10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4410357 e o código
CRC 5CE438D3.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 133/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000033026-4
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA (DIFERENCIAL EVENTOS), CNPJ nº 07.686.538/0001-40
OBJETO/RESUMO: Aquisição e fornecimento de alimentação preparada e semipreparada - Quentinhas Executivas - voltadas a atender
demanda da 1ª Vara do Júri da Comarca de Teresina/PI
DO VALOR: R$ 15.392,00 (quinze mil trezentos e noventa e dois reais), referentes ao 1º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de Alimentação para as sessões do Júri da 1ª Vara da Comarca de Teresina

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º grau de jurisdição
02.061.0015.2864
339030 - Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013 e suas alterações e
subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. Legislação do Estado do Piauí:
Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do SRP do Governo do Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº 19/2007, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 46/2022/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo
Administrativo SEI nº 21.0.000094432-4 . Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP Nº 41/2022. Ao Termo de Liberação Administrativa
Interna Nº 95/2023 - PJPI (4416349)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa, Usuário Externo, em 21/06/2023, às 10:14, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 21/06/2023, às 10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4416360 e o código
CRC 691A2B4D.

Extrato de Ata Nº 2/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGEX
Ato: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2023-PJPI/TJPI/SLC
Procedimento: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 (SEI Nº 23.0.000035606-9)
OBJETO: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de café torrado e moído e açúcar demerara orgânico, de acordo com a
solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, para ser fornecido de forma
parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, para atender todas as unidades integrantes do Tribunal de
Justiça do Estado do Piauí - TJPI, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência Nº
47/2023 e seus Anexos.
ORGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
BENEFICIÁRIA DO REGISTRO: L G CARVALHO & CIA LTDA, CNPJ nº 06.611.446/0001-39

I T E
M

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
UNIDAD
E  D E
MEDIDA

QUANTIDA
D E
REGISTRAD
A

V A L O R
UNITÁRI
O

02

AÇÚCAR DEMERARA ORGÂNICO, AÇÚCAR DE ORIGEM VEGETAL, DE 1 KG,
CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR,
RESULTANTE DA PURGAÇÃO DO AÇÚCAR MASCAVO, PRODUZIDO POR MEIO DE
PRÁTICAS NATURAIS DE CULTIVO. ASPECTO SÓLIDO, GRANULADO, DE COR MARROM-
CLARO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS DO PRODUTO, COM AUSÊNCIA DE INSETOS, LIVRE
DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS
ANIMAIS OU VEGETAIS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 (SEIS) MESES, CONTADOS DA
DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO. ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM DE 1 KG,
ORIGINAL DE FÁBRICA, COM DESCRIÇÃO E ROTULAGEM QUE ATENDAM ÀS
EXIGÊNCIAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

KG 15.216 R$ 5,85

VIGÊNCIA: Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação no Diário da Justiça TJ/PI, podendo ser
prorrogada nos termos do art. 84 da lei 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA CARVALHO AMORIM, Usuário Externo, em 20/06/2023, às 08:53, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JEOVANE DA SILVA CARVALHO, Usuário Externo, em 21/06/2023, às 07:48, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9615 Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Junho de 2023 Publicação: Quinta-feira, 22 de Junho de 2023

Página 33

6.7. Extrato de Ata de Registro de Preços1931452

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 21/06/2023, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4412566 e o código
CRC F5F0E753.

Documento assinado eletronicamente por Clesio Rodrigues de Sousa, Analista Judiciário / Analista Administrativo, em 21/06/2023, às
14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4421630 e o código
CRC CFB80C2B.

23.0.000035606-9 4421630v7

Criado por clesio.sousa, versão 7 por clesio.sousa em 21/06/2023 13:35:33.

Extrato de Ata Nº 3/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGEX
Ato: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2023-PJPI/TJPI/SLC
Procedimento: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 (SEI Nº 23.0.000035606-9)
OBJETO: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de café torrado e moído e açúcar demerara orgânico, de acordo com a
solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, para ser fornecido de forma
parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, para atender todas as unidades integrantes do Tribunal de
Justiça do Estado do Piauí - TJPI, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência Nº
47/2023 e seus Anexos.
ORGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
BENEFICIÁRIA DO REGISTRO: DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 64.106.552/0001-61.

I T E
M

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
UNIDAD
E  D E
MEDIDA

QUANTIDAD
E
REGISTRAD
A

V A L O R
UNITÁRI
O

01

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSCAS:
ESPÉCIE: Constituído de grãos 100% (cem por cento) arábica;
BLEND: A composição do produto deve ser isento de grãos pretos,verdes e ardidos, como
também, sem a presença de grão preto-verdes ou fermentados;
ASPECTO: Constituído unicamente com cafés arábica de bebida apenas mole, mole ou
estritamente mole de tipos 2 a 4 (COB - Classificação Oficial Brasileira), com 0% (ausência)
de defeitos pretos, verdes e ardidos (PVA), preto-verdes e fermentados
CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: torrado em grão ou torrado e moído, tendo como indicação o
ponto de torra variando entre 60 e 65 pontos no Disco Agtron, ou equivalente,
correspondendo ao intervalo Médio Claro a Quase Médio;
CARACTERÍSTICAS QUÍMICAS (EXIGIDAS PARA CADA G/100G):
1) Umidade em 5% no máximo;
2) Resíduo mineral fixo em 5% no máximo;
3) Resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v em 1,0%,0% no máximo;
4) Cafeína em 0,7% no mínimo;
5) Extrato Aquoso em 25% no mínimo;
6) Extrato Etéreo em 8,0%, no mínimo
7) Impurezas (cascas e paus) - Máximo de 1%
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS:
1) Aroma: Característico - Característico, marcante e intenso
2) Acidez - Baixa a alta Amargor - Típico
3) Sabor - Característico, equilibrado e limpo
4) Sabor Estranho - Livres de sabor estranho
5) Adstringência - Nenhuma
6) Corpo - Encorpado, redondo, suave
7) Qualidade Global da Bebida do Café - superior ou igual a 7,3 pontos, na escala sensorial
de 0 a 10 pontos, correspondendo a produtos de qualidade Muito Boa a Excelente, conforme
Resolução SAA - 31, de 22-6-2007.
VALIDADE:
Com validade mínima, na data da entrega, de 10 meses; devendo, no momento da entrega,
ter sido fabricado em até 02 (dois) meses.
EMBALAGEM:
Embalagem em alto vácuo ou vácuo puro em pacotes de 500 g (tijolinho), devendo constar na
embalagem data de fabricação e prazo de validade.
LEGISLAÇÃO TÉCNICA APLICÁVEL:
1) Portaria SDA 570, de 9 de maio de 2022, Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - estabelece o padrão oficial de classificação do café torrado;
2) Instrução Normativa 60, de 23 de dezembro de 2019, ANVISA - listas de padrões
microbiológicos para alimentos;
3) Decreto-Lei 986 de 21 de outubro de 1969 - normas básicas sobre alimentos
4) Resolução SAA/SP 28 de 01/06/2007;
5) Resolução SAA /SP-31, de 22/06/2007;
6) RDC 259/02;
7) RDC 07/11;
8) RDC 14/14;
9) RDC 277/2005;

P a c o t e
500 g

30.992 R$ 19,45

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9615 Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Junho de 2023 Publicação: Quinta-feira, 22 de Junho de 2023

Página 34

6.8. Contrato - Extrato Nº 136/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN1931496

7. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1931209

10) RDC 331/2019;
11) Outras normas vigentes à época da apresentação das propostas

VIGÊNCIA: Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação no Diário da Justiça TJ/PI, podendo ser
prorrogada nos termos do art. 84 da lei 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por DIEGO GONÇALVES, Usuário Externo, em 20/06/2023, às 11:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 21/06/2023, às 09:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4412570 e o código
CRC 44E07BE8.

Documento assinado eletronicamente por Clesio Rodrigues de Sousa, Analista Judiciário / Analista Administrativo, em 21/06/2023, às
14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4421636 e o código
CRC 4FC07B23.

23.0.000035606-9 4421636v8

Criado por clesio.sousa, versão 8 por clesio.sousa em 21/06/2023 14:31:16.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 135/2023/TJPI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI nº 23.0.000049483-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: RITA DE KASSIA DAMASCENO SOUSA 05664443308, CNPJ nº 34.784.740/0001-8
OBJETO/RESUMO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Live Manager para amparo às atividades de
comunicação institucional para o Tribunal de Justiça do Piauí
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo prestação dos serviços do objeto contratado o valor total de R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil
e seiscentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato Administrativo objeto deste Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do
extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, na forma do artigo 105 da Lei n°14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por Rita de Kassia Damasceno Sousa, Usuário Externo, em 21/06/2023, às 15:06, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 21/06/2023, às 15:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4420503 e o código
CRC 924883BF.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000045545-8
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
CONTRATADA: A B F DE SOUSA SANTOS LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 45.530.189/0001- 62
OBJETO: O presente Termo Aditivo cinge-se a mudança de marca dos itens 28, 32 e 38, e a prorrogação do prazo de entrega do objeto ao
Contrato Nº 87/2023.
MUDANÇA DE MARCA: Pelo presente Termo Aditivo fica alterada a marca dos itens 28, 32 e 38, relativo à Ata de Registro de Preços Nº
17/2023, conforme a tabela abaixo:

I T E
M

DESCRIÇÃO
M A R C A
COTADA

M A R C A
SUGERID
A

28
GUARDANAPO DE PAPEL - GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE , TIPO FOLHAS:
SIMPLES , COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA , LARGURA: 22 CM.

VIP MALU

32
FITA ADESIVA, MATERIAL: CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE. DIMENSÕES MÍNIMAS:
LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO

KORETEC
H

ALTAPE

38
FUNIL, MATERIAL:PLÁSTICO, USO:DOMÉSTICO, DIÂMETRO NOMINAL:120 MM, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS:BRANCO, COM PEGADOR

PLASDUR
AN

PLASBER
G

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA: Pelo presente Termo Aditivo fica alterado o prazo de entrega do objeto contratual por mais 15
(quinze) dias, a contar da publicação deste Termo no Diário Eletrônico do TJ/PI.
VALOR: A alteração realizada neste Termo Aditivo cinge-se tão somente a mudança de marca e a prorrogação do prazo de entrega do objeto
contratual, mantendo-se os termos iniciais da contratação.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9615 Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Junho de 2023 Publicação: Quinta-feira, 22 de Junho de 2023

Página 35